Resposta ao Requerimento nº 1181/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referentes as atividades esportivas oferecidas no Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 12 de setembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Referência: Processo Administrativo 21.198 /2023

A Secretaria de Esporte e Lazer, em respeito ao

Requerimento de nº 1181/2023 da ilustre vereador Franklin Duarte, por seu secretário

abaixo assinado responde ao questionamento:

1 – Aulas de quais modalidades esportivas são oferecidas pelo município

Resposta: Alongamento; Atletismo; Basquete; Beach Tennis; Futebol de Campo; Futsal;

Futsal Down; Ginástica 3ª Idade; Ginástica Adulto; Ginástica Artística; Halterofilismo

Paralímpico; Handebol; Hidroginástica; Judô; Karatê; Levantamento de peso Olímpico;

Lian Gong; Natação; Tênis de Campo; Tênis de mesa; Voleibol; Voleibol 3ª idade; Zumba.

2 – Quantas vagas existem no total para atividades esportivas oferecidas pelo município?

Quantas vagas foram preenchidas? Quantas vagas estão disponíveis?

Modalidades Total de vagas Vagas preenchidas Vagas disponíveis
Alongamento 200 185 15

Atletismo 120 120 0

Basquete 180 145 35

Beach Tennis 30 30 0

Futebol de Campo 360 326 34

Futsal Down 12 2 10

Ginástica 3ª Idade 220 200 20

Ginástica Adulto 400 375 25

Ginástica Artística 120 120 0

Halterofilismo Paralímpico 10 0 10

Handebol 130 120 10

Hidroginástica 1000 1124 0

Judô 100 100 0

Karatê 100 90 10

L.P.O. 30 8 22

Lian Gong 190 180 10

Natação 320 305 15

Tênis de Campo 280 270 10

Tênis de mesa 120 92 28

Voleibol 480 460 20

Voleibol 3ª idade 40 35 5

Zumba 100 70 30

3 – Qual a modalidade mais procurada ou que tenha uma demanda maior por vagas?

Resposta: Hidroginástica e voleibol

4 - Qual a modalidade mais procurada ou que tenha uma demanda maior por vagas?

Resposta: Hidroginástica e voleibol

5 – Em quais locais são realizadas as atividades esportivas no município?

Modalidades Locais
Alongamento Pq. Municipal, Clube do Vale Verdi, CCI,  Praça da

Juventude, CC Novo Mundo, CC Country Clube, JUPA,
Atletismo JUPA
Basquete Pq. Municipal, São Bento e Pq Portugal
Beach Tennis CLT
Futebol de Campo JUPA, Jurema, Pinheirão, Castelo, Reforma Agraria,

Juventude
Futsal Down Pq. Municipal
Ginástica 3ª Idade CCI, Santo Antônio, Vila Santana, Pinheirão e São Marcos
Ginástica Adulto Pq. Municipal, Clube do Vale Verdi, CCI,  Praça da

Juventude, CC Novo Mundo, CC Country Clube, JUPA,

Jd. Do Lago, São Cristóvão, Morada dos Pinheiros
Ginástica Artística Centro de treinamento (SESI 299)
Halterofilismo Paralímpico Pq. Municipal
Handebol SESI, Pq Municipal e EMEB Franco Montouro
Hidroginástica Pq Municipal e Jd. Paraíso
Judô Pq. Municipal
Karatê Pq. Municipal
L.P.O. Pq. Municipal
Lian Gong Pq. Municipal, Clube do Vale Verdi, CCI,  Praça da

Juventude, CC Novo Mundo, CC Country Clube, JUPA
Natação Pq Municipal e Jd. Paraíso
Tênis de Campo CLT e Jd. Paraío
Tênis de mesa Parque Municipal, EMEB Luiz Antoniazzi e Jorge

Bierrenbach de Castro
Voleibol Ginásio Municipal; Bom Retiro; Pavilhão Industrial e

Country Clube
Voleibol 3ª idade Pq Municipal
Zumba CAC

6 – Quantos profissionais estão envolvidos no ensino das atividades esportivas oferecidas

pelo município?

Modalidades Quantidade Profissionais
Alongamento 4 Elaine, Mara, Daniele e Mara
Atletismo 2 Cristiano e Peterson
Basquete 4 Rogério, Vicente, Rodrigo e Daniel
Beach Tennis 1 Pedro
Futebol de Campo 3 Izael, Daniel e Ana
Futsal Down 1 Paulo
Ginástica 3ª Idade 2 Claudia e Elaine
Ginástica Adulto 5 Elaine, Mara, Daniele, Mara e Andressa
Ginástica Artística 1 Marcelo

Halterofilismo Paralímpico 1 Marcos
Handebol 2 Cristiano e Patricia
Hidroginástica 6 Paulo, João, André, Wesley, Thais, Naum
Judô 1 Fernanda
Karatê 1 Evilásio
L.P.O. 1 Marcos
Lian Gong 3 Elaine, Mara e Claudia
Natação 7 Paulo, João, André, Wesley, Thais, Naum e

Marcelo
Tênis de Campo 1 Pedro e Filipe
Tênis de mesa 1 Ivan
Voleibol 4 Aline, Eduardo, Fabio, Paulo e Walter
Voleibol 3ª idade 1 Fabio
Zumba 1 Mara

7 – Quais as faixas estarias conforme as modalidades esportivas disponíveis? Qual o

critério para definir a faixa estaria?

Criança de 07 até 14

Adulto de 15 até 59

Idoso acima de 60

O critério para definir a faixa etária é baseado em Gallahue e Ozmun (2005)

8 – Especifique as modalidades para crianças, jovens e adultos?

Modalidades Criança Adulto Idoso
Alongamento  X X
Atletismo X X
Basquete X X
Beach Tennis  X
Futebol de Campo X
Futsal Down X
Ginástica 3ª Idade   X
Ginástica Adulto  X
Ginástica Artística X
Halterofilismo Paralímpico  X
Handebol X
Hidroginástica  X X
Judô X X
Karatê X X
L.P.O.  X
Lian Gong  X X
Natação X X X
Tênis de Campo X X
Tênis de mesa X
Voleibol X X X

Voleibol 3ª idade   X
Zumba  X

9 – O município oferece opções inclusivas para pessoas com necessidades especiais?

Resposta: Sim, oferece para PESSOAL COM DEFICIÊNCIA

10 – Quais são os horários das atividades esportivas oferecidas? Elas ocorrem em

diferentes horários para atender às diferentes agendas dos participantes?

Modalidades Manhã Tarde Noite
Alongamento X X
Atletismo X X
Basquete X X X
Beach Tennis X X
Futebol de Campo X X
Futsal Down   X
Ginástica 3ª Idade X X
Ginástica Adulto X X
Ginástica Artística X X X
Halterofilismo Paralímpico  X X
Handebol X  X
Hidroginástica X X X
Judô X X X
Karatê X X X
L.P.O.   X
Lian Gong X X
Natação X X X
Tênis de Campo X X X
Tênis de mesa X X
Voleibol X X X
Voleibol 3ª idade X
Zumba   X

11 – Com que frequência as atividades são realizadas? Especifique modalidades

Modalidades 1x Semana 2x Semana 3x Semana
Alongamento X
Atletismo  X
Basquete  X
Beach Tennis X
Futebol de Campo X
Futsal Down  X
Ginástica 3ª Idade  X
Ginástica Adulto  X
Ginástica Artística  X
Halterofilismo Paralímpico  X
Handebol  X
Hidroginástica  X

Judô  X
Karatê  X
L.P.O.  X
Lian Gong  X
Natação  X
Tênis de Campo X X
Tênis de mesa  X
Voleibol  X X
Voleibol 3ª idade  X
Zumba  X

12 – Como os interessados podem se inscrever para atividades esportivas?

Resposta: Presencialmente na Secretaria de Esporte e Lazer

13 – Como é feita a divulgação das vagas nas modalidades esportivas?

Resposta: Pela imprensa da prefeitura, pela imprensa municipal e pelas redes sociais da

SEL

14 – Existe algum critério de seleção para preenchimento das vagas, especialmente em

modalidades com alta demanda?

Resposta: Ordem de chegada

15 – o município investe em manutenção e melhoria das instalações esportivas utilizadas

para as atividades?

Resposta: Sim

16 – Há planos futuros para expandir a infraestrutura esportiva do município?

Resposta: Sim

 Valinhos, 12 de setembro 2.023.

José Felipe Goulart Zani
 Secretaria de Esportes e Lazer

Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6J3J6BBTNXE5K437
		2023-09-12T16:47:17-0300